ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BỒ ĐỀ

Số:       /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác đảm bảo

ATTP trong các trường học công lập,
tư thục và các nhóm lớp trên địa bàn

phường trước, trong và sau Tết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bồ Đề, ngày       tháng       năm 2026

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Các nhóm lớp tư thục độc lập;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Ban chỉ huy Công an phường;
- Trạm Y tế phường.

Trong thời gian qua, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) tại các
bếp ăn tập thể và khu vực cổng trường trên địa bàn phường đã được quan tâm chỉ
đạo. Tuy nhiên, qua đợt kiểm tra thực tế sáng ngày 20 và 21 tháng 01 năm 2026,
UBND phường nhận thấy vẫn còn tình trạng học sinh sử dụng thực phẩm không
rõ nguồn gốc trước giờ vào lớp; việc phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh trong
quản lý thói quen ăn uống của học sinh chưa thực sự chặt chẽ.

Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo sức khỏe cho thế hệ trẻ, UBND phường Bồ Đề
yêu cầu các đơn vị triển khai ngay các nội dung sau:

1. Đối với các Nhà trường và Nhóm lớp tư thục
- Kiểm soát nguồn gốc: Duy trì nghiêm quy trình nhập thực phẩm, kiểm thực

ba bước và lưu mẫu 24h. Chỉ sử dụng thực phẩm từ các nhà cung cấp có đầy đủ
giấy phép và uy tín.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh: Thiết lập cơ chế để Ban đại diện cha mẹ
học sinh được quyền tham gia giám sát đột xuất quy trình chế biến, chất lượng
thực phẩm tại bếp ăn và nguồn nước uống của học sinh.

Nghiên cứu mô hình tổ chức căng tin trong nhà trường (nếu đủ điều kiện) để
phục vụ cho các con, các em học sinh của nhà trường; tránh tình trạng học sinh
mang thực phẩm ăn sáng không rõ nguồn gốc, ảnh hưởng đến sức khỏe của học
sinh.

- Công khai thông tin: Hàng ngày thực hiện công khai thực đơn, nguồn gốc
thực phẩm lên bảng tin và các nhóm liên lạc trực tuyến (Zalo/Viber) của lớp để
phụ huynh cùng giám sát.

- Vệ sinh môi trường: Tổng vệ sinh khu vực bếp ăn, khu chứa nước uống,
tủ đựng cốc của học sinh định kỳ hàng tuần.

2

- Tuyên truyền trực tiếp: Thông qua các buổi họp phụ huynh và loa truyền
thanh trường học, nhấn mạnh tác hại của "thực phẩm rác", thực phẩm không rõ
nguồn gốc tại cổng trường.

2. Đối với Cha mẹ học sinh
- Đồng hành cùng con: Đề nghị phụ huynh dành thời gian chuẩn bị bữa sáng

cho học sinh tại nhà hoặc chọn các cơ sở kinh doanh có uy tín. Tuyệt đối không
mua quà vặt cho con em tại các xe hàng rong không đảm bảo vệ sinh trước cổng
trường, ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh.

- Phản hồi kịp thời: Khuyến khích phụ huynh phản ánh ngay với nhà trường
hoặc UBND phường khi phát hiện các dấu hiệu mất an toàn thực phẩm tại bếp ăn
hoặc khu vực lân cận trường học, các hàng quán trên địa bàn dân cư.

3. Công tác kiểm tra và xử lý
- Giao phòng Văn hóa-Xã hội & Trạm Y tế: Tổ chức kiểm tra đột xuất các

bếp ăn tập thể. Kiên quyết đình chỉ và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về an toàn
thực phẩm và bán thực phẩm không rõ nguồn gốc tại các khu vực cổng trường.

- Giao Công an phường: Tăng cường lực lượng ứng trực giờ cao điểm (sáng
và tan học), kiên quyết giải tỏa các xe hàng rong, quán ăn vỉa hè lấn chiếm lòng
đường, vi phạm trật tự đô thị tại khu vực các cổng trường; xử lý nghiêm các trường
hợp vi phạm về an toàn thực phẩm. Lập danh sách các hộ kinh doanh thực phẩm
quanh cổng trường để ký cam kết đảm bảo ATTP và công khai danh sách các cơ
sở không đạt chuẩn để nhà trường tuyên truyền tới phụ huynh.

Trên đây là một số nội dung quán triệt công tác đảm bảo ATTP trong các
trường học công lập, tư thục và các nhóm lớp trên địa bàn phường, UBND phường
Bồ Đề yêu cầu các nhà trường công lập, tư thục, các nhóm lớp nghiêm túc tổ chức
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Lưu: VT, VHXH (02b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Hoa

		2026-01-23T08:23:19+0700

		2026-01-23T08:56:36+0700

		2026-01-23T13:56:49+0700

		2026-01-24T01:00:13+0700
	Đào Thị Hoa

		2026-01-24T08:37:46+0700

		2026-01-24T08:37:46+0700

		2026-01-24T08:37:46+0700

		2026-01-24T08:37:46+0700